## Sermo XVII

sequi i israel. i. in gēte nra ex ei? subtractionē. **Circa pmiū attendendū** est qz iste potuit dici princeps: nō solū magnus: s; maximus. **Magnum** em fuit rōne nobilitatis. maior aut rōne dignitatis: sed maximus rōne pbilitatis. Et iō merito dicit potē ipse fuerit figurat. i. **Machab. ij.** in Machab. cui nūcū ab antiocho rege missi dixerunt. Princeps clarissimus & magnus es in hac ciuitate & ornatus filijs & fratribus. In quibz quidē verbus iste noster serenissimus princeps ex quatuor que olim habebat benemeritō commendatur. Primo quidē ex potentie dignitate: quō princeps. Secundo ex fame celebritate: qz clarissimus. Tertio ex opulētie facultate: qz magnus etc. Quarto nō ex familie nobilitate & quia ornatus etc. Circa pmiū attendendū est qz multi sūt in mūdo qz obtinent dignitatē & non merito pncipatū: imēnti & indigni. Si quidem vt pbs dicit. Principatū oīstē dicit vñ. Aliqz ergo ostēdunt indigni dignitate & potestate pncipatū: ppter defectū pudentie. sicut fuit Roboā filij salomonis. de quo dicit **Eccl. xlvij.** Dereliquit. i. salomō post se de semine suo gēs stultitū & imitūti a prudentia roboā qz auertit gentē filio suo. Est em princeps sine prudentia velut oculi sine luce qz rectā viā nescit tenere. sicut nec ipsudēs rectū pñtū. Utinā qz ipseret hōbū **Esa. xxxij.** Nō vocabif vltra is qz in pñtis ē princeps. Idcirco qz ista dñi nři pncipatū fuit & erit stabilis. qz ipse oibz se ostēdit sensatū & prudentē. In illud **Eccl. x.** Principatū sensari stabl erit. Quis dā vero alij sunt qz ostēdunt indigni pncipatū: ppter defectū iusticie: qz nō intendūt ad iusticiā: s; poti? ad rapinā. & tales pfecto nō sunt dicēdi principes: s; poti? lupi rapaces. Nā lupi ones rapierūt: sanguine fundūt: aut mās. i. vitā tollunt: & carnes eorū audissimē comedunt. sicut de quibusdā principibz dicitur **Ezech. xxxij.** Principes ei? in medio ei? quasi lupi rapiētes pcedā ad effundēdū sāguine: & ad pēdas animas: & auare sectādo lucra. Quidam aut alij sunt qui nō sunt pncipatu digni: ppter defectū tēpantie. **Uñ** notandū qz antiqui principes fuerūt temperati in ciborū vñ ad meridiem nō comedebant. vñ reficiebant eandē in die post ex pditionē negotiorū republice. **Uñ** **Iosaph.** de quo b; in ps. qz cōstituit eū dñm domus

## Sermonū funebriū

sue r pnc. oia po. sue dicit Beñ. xliij. *Ades*  
 cū sunt comesturi meridie. Et si qui pnci-  
 ps inueniebant qui vellēt mane cito comē-  
 edere erat signū interpanie r gulostadi. vñ  
 de talib? dicit Eccl. x. Et terre cui pncipes  
 maue comedūt. Et dicit ve terrendū est hoī-  
 bus terre sue. qz pncipes qui dant se volu-  
 ptari r gulostari parū volum occupari aut  
 laborare circa regimē ipsi terre. Itē hoī-  
 bus terre sue: si ipsi pncipes gulostate ves-  
 lūt imitari. qd em a maiorib? agitur facile  
 erabitur a minoribus in exemplū. sicut dicit  
 Greg. Eccl. vi. Qualis rector ciuitatis: ta-  
 les habitantur in ea. Quidā vero sunt indi-  
 gni pncipatu propter defectū fortitudinis  
 r strenuitatis. Nā quia non habent forti-  
 tudinē contra bella spiritualia: s; contra re-  
 tationes r contra vitia: sed corrumpit in eis  
 ideo facit eos deus plerūq; corrūere etiā in  
 bello corporalī. *Dee. viij.* Facti sunt quasi  
 seruis dolosus: cadent in gladio pncipes  
 eorū. Pncips qui dicitis vitijs caruit r cō-  
 trarijs virtutibus daruit quādo de medio  
 per mortē educitur ad sanctos dei applicat  
 r ad deū accedit gloriificandus. Unde *Die-*  
*remie. xxx.* dicit dominus. Pncips de me-  
 dio eius producetur: applicabo eū r acces-  
 der ad me. Secundo quoq; in auctoritatē  
 re allegata superius cōmendatur bon? pnc-  
 ipes de fame celebritate: quia clarissim? dicit  
 cūtur. i. *Coz. xv.* q alia ē claritas solis alia  
 luue alia stellarū. Nā clara est stella: clarior  
 videtur luna: sed clarissimus videt sol. Ha-  
 ber claritate stelle pncips qui est famosus  
 de sapientia. quia de sapientia dicitur *Sa-*  
*piencie. viij.* Per hanc habebō claritatē ad  
 turbas. Et *Sapie. vi.* Clara est r que nūq;  
 marcessit sapientia. Et quia sapientes sa-  
 pient alios erudire: ideo dicuntur esse clari  
 stelle. *Danielis. xij.* Qui ad iusticiā erudiūt  
 multos erunt sicut stelle. Et hanc claritatē  
 fame habuit Salomon. Sed ille videtur ef-  
 se clarior r habere claritatē luue: qui habet  
 famā de misericordia. Procedit enim talis  
 claritas a luce misericordie. de qua dicitur  
 Eccl. *xxvi.* Ostende nobis lucē miseratione  
 nū tuarū. Et hec lux attribuitur luue: quia  
 luna splendet his qui sunt in tenebris no-  
 ctis: quia misericordia compatitur r subue-  
 nit his qui sūt in miserijs aduersitatis. *L u-*  
*na in ipsa sua luce habet in se ymbrositate.*  
 quia s; vir misericors in ipsa subuentione  
 misericordie habet animi compassionem.

*Job. xxxi.* Si vidi lunā incedere dare. Ita  
 fuit claritas David: de quo dicitur. i. *Chab.*  
*ij.* q David in sua misericordia conse-  
 cutus est sedē regni. Sed ille potest dici cla-  
 rissimus tanq; sol qui habet famā de ma-  
 gna iusticia. Nā sicut pbus dicit in quinto  
*Erhicoz.* Iusticia est preclarissima virtutū  
 Et neq; lucifer neq; beserrus est tra clarus  
 Et ideo ille pncips est clarissimus sicut sol  
 qui est famosus de iusticia. Itē dicit apul-  
 de *Abelchisedeb* *Heb. vij.* qui interpretat:  
 rex iusticie: deinde aut dictus est rex salem:  
 quod est rex pacis. quia sicut dicitur *Sale-*  
*xxxij.* *Opus iusticie pax.* De tali ergo pnc-  
 ipse potest dici illud ps. *Abzons eius sicut*  
*sol. s; propter iusticiā claritatē r firmitatē*  
*Eccl. xxvij.* *Domus sanctus in iusticia mas-*  
*net sicut sol.* Tertio quoq; in auctoritatē  
 dacta cōmendatur pncips de opulētia di-  
 uitiarū: quia magnus in ciuitate hoc. Nam  
 maxime efficiuntur homines magni pro-  
 pter diuitias in ciuitatibus. Et hoc aliqua-  
 do potest iuste r rationabiliter fieri. quia. s.  
 ille est in republica ciuitatis vel patrie ma-  
 gis promotūdus qui magis esse potest vit-  
 lis reipublice. Sed manifestū est q; in mul-  
 tis diuites possunt iunare reipublicā ma-  
 gis q; pauperes. Unde si i talibus officijs  
 diuites magis honorantur vel promouen-  
 tur r magni fiant in quibus vtiliores sunt  
 vel esse possunt cōitati r ciuitati: non est in-  
 conueniens neq; peccatū. quia hoc non est  
 honorare eos propter diuitias: sed propter  
 reipublice necessitatē r vtilitatē. r vbi diui-  
 tes altiore locū retinent vel obtinent in repu-  
 blica q; pauperes: nō est indignū q; magis  
 honorentur quantum ad reuerentiā exteriorē  
 rem. quia aliud ē honorare hominē prop-  
 ter personā: aliud propter statū. Nā propter p-  
 sonā ille est magis honorandus qui est ma-  
 gis virtuosus. s; honore laudis vel repu-  
 blicanis r huiusmodi. Sed propter statū  
 ille est magis honorandus qui altiore locū  
 in republica tenet. Competit aut; specialiter  
 pncipi magnitudo diuitiarū: quia decet  
 pncipē esse magnificū. s; faciēdo virtuo-  
 se r laudabiliter r rationabiliter magnos sū-  
 ptus qui sine magnis diuitijs fieri nō pos-  
 sunt. *Oporet etiā quandoq; pncipē face-*  
*re exercitus r bella gerere que sine magnis*  
*expensis fieri non possunt: nec magne expē-*  
*se sine magnis diuitijs. quas si tēpore guer-*  
*re ex se non haberet sed velle eas tū extor-*

## Distinctionis V

queret: oportet interdū q; in tantū grauas-  
 set eos q; odirent eū r nō essent ita fideles:  
 r hoc esset periculosum. *Oporet etiā inter-*  
*dū pncipē largiri dona magna r munera*  
*multibus r alijs bene meritis.* In quo etiā  
 vti debet virtute magnificētie. sicut dicitur  
*Debet. ij.* de *Assuero* rege q; dona largir? ē  
 iuxta magnificentiā pncipale. i. que pnc-  
 ipē decebat. Et ita oportet pncipē ee ma-  
 gnū id est magnarū diuitiarū: sicut dicitur  
 de *Job. c. i.* q; erat vir ille magn? inter omis  
 orientales. i. ditio: in diuitibus. sicut expo-  
 nit glosa iterlinearis. *B* Quarto vero cō-  
 mendatur pncips in auctoritate allegata  
 superius de familie nobilitate: quia ornatus  
 filijs r fratribus. Decet em pncipē pre-  
 ce tenis posse dici felice. saltē felicitate politica  
 ad quā sicut tradit pbus in primo rethoris  
 ce: requiruntur bona intrinseca r extrinse-  
 ca. Intrinseca aut dico vel que pertinet ad  
 animā. sicut sunt bona honesta. i. virtutes.  
 sicut iusticia. temperantia: fortitudo: magni-  
 ficentia: magnanimitas: liberalitas: r mā-  
 suerudo: prudentia r sapiētia. quia iste sūe  
 maxime virtutes que reddunt pncipem  
 alijs maxime honorabilē: vel etiā bona que  
 in iunt corpori dicuntur intrinseca: vt san-  
 tas: fortitudo: robur: pulchritudo: magni-  
 tudo r potentia: siue ars agonistica r bona  
 senectū. Extrinseca hō bona dicūt bonitas:  
 generositas: multitudine amicorū: amicitia bono-  
 ri: abundantia diuitiarū: bona proles r mul-  
 tudo prolis: abundantia possessionis: r cor-  
 pus cū potentia feruētia r acrua: honor r  
 bona fortuna. Sed precipue est ad eius or-  
 namentū r robur ipsius pncipis q; habe-  
 at bonos fratres. quia frater qui adiunat a  
 fratre quasi ciuitas firma. vt dicitur *Prou-*  
*xxvij.* De hoc habes exemplū in iuda macha-  
 beo. de quo dicitur. i. *Abachabeo. ij.* q post  
 mortē maratipie surrexit iudas qui vocaba-  
 tur machabeus filius eius pro eo: r adiuua-  
 bant eū omnes fratres eius. Itē q; habeat  
 multitudinem prolis ad est filiorū. sicut dicitur  
*Judith. vij.* de *Sedeone* q; habuit se-  
 ptuaginta filios qui egressi sunt de femore  
 eius. Sed tamen melius est habere vnū  
 filiū bonū q; multos impios. imo mel? est  
 nullū habere q; nullū habere bonū. Et hoc  
 est quod dicitur *Eccl. x. ij.* Nō iocundus  
 in filijs impijs si multiplicētur: nec oblectē-  
 nis super illos si non est timor dei in illis. Et  
 post. *Abelio:* est viuus timens deū q; mille

## Sermo XVII

filij impij. Et vtilius est mori sine filijs: q;  
 relinquere filios impios. Et ideo magis de-  
 bet desiderare pncips proles bonitates q;  
 multiplicationem. *L*

## Secūdo in assumpto

ebanare introducit iste noster dominus  
 vt scilicet sive defendens propter presentia  
 exadij: id est mortis. quia cecidit hodie s; s;  
 per mortē a statu dignitatis r vires presen-  
 tis. *Charissimū* iste casus. i. mortē cōmunis  
 est. quo ita cadunt minores sicut maiores:  
 r ita populares sicut pncipes. quia mortis  
 est cōmunis omnibus hominibus. Et ratio  
 est: quia hereditas transit in posterōs cum  
 onere suo. Et sic humana natura a primis  
 parentibus transit ad posterōs cum onere  
 mortis. a quo onere nō eximitur nec domi-  
 nus nec seruus. Unde in ps. *Vos autem si*  
*cur homines mortemini: r sicut vnus de p-*  
*ncipibus caderis.* Et dicit sicut vnus: q; non  
 moriuntur omnes simul: sed vnus post aliū  
 Sed aduertendū q; quando vento impelle-  
 te cadit vna arbor: multū vetusta r putrida  
 r infructuosa: tunc homo cuius erat nō do-  
 let: imo potius gaudet. quia in loco vnde es  
 uellitur potest ponere aliā plantā nouam r  
 fructuosam. Sed quando cadit arbor: pro-  
 cera r fructuosa: tunc dolet r conuenitur.  
 Ita quando per aduentum mortis caderet  
 vnus pncips qui iā pre senectute nimis  
 esset factus omnino inutilis r etiā desipiens.  
 vel propter nimiam infirmitatē r incurabilē  
 esset totus putridus: certe d morte talis pnc-  
 ipis potius esset gaudendū q; dolendum.  
 Sed quando moritur pncips robustus r  
 serenus r totus virtuosus r reipublice vti-  
 lis: tunc est materia fletū r dicendū cū da-  
 moze r lachrymis illud *Thyeno. v.* Defecit  
 gaudium cordis nostri: versus est in lacrū  
 chorū noster: cecidit corona capitis nostri  
 In quibus quidem verbis offenditur q;  
 de morte boni pncipis lugendum est r do-  
 lendum tripla ratione.

Primo ratione amabilitatis: propter qd  
 dicit. defecit gaudium cordis nostri

Secūdo rōne strenuitatis: ppter qd sub-  
 dit. versus est in lacrū chorū noster.

Tertio rōne dignitatē: ppter qd subinfertur.  
 cecidit corona capitis nostri.

Circa pncipū attendēdū ē q; in eoz annū r  
 bonū pncipē est differentia. q; tyran? pl? au-  
 rat timeri q; amari. sic dicit *Seneca de Ale-*

Randio in libro de beneficiis. quia summū bonus ducet ab terrore esse; ignorans aialia quoque ignavia timere ob vitū malū. Sed boni princeps quis sciat vitioque necessariū esse. scilicet amari et timere; tamen plus appetit amari quā timere. Et est differentia inter principis timorē et amorē, quia quando princeps solū timetur vt tyrannus et nō amatur a subditis sed oditur; tunc subditi gaudent de eius absentia et tristantur de eius presentia. Et si aliquando in eius presentia ostendant gaudium in facie; non tamen habent in corde. Sed de eo qui multū amatur est cōtrariū: quia dolent subditi de eius absentia et gaudent de eius presentia; et nō in facie sed etiam in corde. Unde quando eius presentia grata et amabilis totaliter per mortē fuorabit tunc deficit gaudium cordis et cessat omnis leticia quā habere solebant de ipsius grata presentia. Sicut illud Osee. ij. Cessare factā omne gaudium eius. id est quod habebant de eo. ita dicitur de morte. Secunda ratio est propter eius strenuitatē: propter quā dicitur. versus est in la. cho. no. Antiquitus enim quādo principes fecerant aliquos actus strenuos; puta quod strenue se habuerant in bello et vicioriam reportabant; tunc obuiabant eis chori musicierū vt iuuenū gaudentiū et ludentiū et canentiū laudes eorum; et fiebant canilene que postea in succedentibus temporibus cantabantur in choris ludentiū et gaudentiū. Exemplū de hoc habetur. i. Regū. xvij. vbi dicitur quod cū reuertet dauid percusso pēlistero et ferret caput eius in hierusalem; egresse sunt mulieres de vniuersis vrbibus israel cantantes chorosque ducentes in occursum regi saulis in tympanis leticie et sistris; et percinebant mulieres ludentes et. Et consimile etiam fiebat alijs principibus strenuis. sicut patet Exod. xv. de Moysi. et Judici. xi. de Iephte. Sed quis tales chori ludentiū et gaudentiū et laudantiū fierent eis dū viuissent; tamen postea in morte ipsoz choros cōuertebatur in luctū. quia conueniebat populus non ad laudem sed ad luctū; nō ad cantū; sed ad lamentū, sicut patet de Moysi. Deute. xxxij. vbi dicitur quod moyses centū viginti annoz erat quando mortuus est. Non caligauit oculus eius; nec dentes illi? moti sunt fleueruntque eū filij israel in campes tribus moab triqinta diebus; et compleri sūt dies planctus lugentiū moysi. Et simile habetur de Iuda machabeo. i. Machab. ij. vbi

dicitur quod Ionas et Simon tulerunt Iudā fratrem suū et sepelierunt eum in sepulchro patrum suorum in ciuitate modin. Et sicut eum omnis populus israel planctu magno et lugentibus diebus multos. Tunc ergo poterat dicere omnia populus non laudantiū choros sed lugentiū illud Job. xxx. Uersa est in luctū cybata mea; et organū meū in vocem flentiū. Tertia ratio lugendi est propter principatus dignitatē, quia cecidit coro. ca. no. Vbi aduertendū quod corona capitis dicitur honor et gloria regni sive principatus; et quod ex hoc bono principe totū regnū sive tota respublica est in honore et in gloria; ideo cadere per mortē tali principi dicitur corona et honor cecidisse de capite. Unde dicitur. xij. Descendet de capite nostro corona glorie nostre. Vel per caput intelligitur ipse princeps. Unde saul dicitur est. i. Regū. xv. Caput in tribus israel factus es. Unde corona cadit de capite quando dignitas auferat a principate; quod fit per mortē. Job. xix. Absulit coronā de capite nostro. D

Tertio in thēmate as

sumpto mors boni principis ostenditur esse formidabilis et sequela discidium et periculum; quia aliquando remoto principe consueuerunt consequi diuisiones et scismata; vel in ter eorum proximorum inter alios propter ambitionē et superbiā vel auariciā; ex quorum scilicet diuisione et contrarietate fit diuisio in israel. id est in populo. sicut aliquando remoto pastore fit dispersio gregis. Hoc figuratum fuit. iij. Regū. xvij. vbi ait Michetas propheta. Uidi cunctū israel dispersum in montibus; sicut oues nō habentes pastorem. Dies. i. Brex dispersus israel; leo es id est maior es ceteris eū. Prudes princeps quā videt acies militū vel pedinū in inuasiōne hostiū dispartiat eos colligere et congregare. Sic rogandus est deus et ipse est de studij adhibedū quod ex quo subtraxit notabile principē quod habeam? per eius gram talē successore de quo sperare possit illud ps. Dispersos israelis congregabit. In quibus de vbiis trisa facit propheta. Nam primo insinuat periculum; scilicet in dispersione; cum dicit. dispersiones. Secundo debetū; quia israelis.

Tertio remedium; quia congregabit. Periculū siquidē ppli est in dispersione sive diuisione; quia omne regnū in seipm diuisum desolabit. Machab. xij. Et tū nō dicit dispersio

nem sed dispersiones. quia diuersa vicia faciunt in hominibus diuersas dispersiones. Namque in dispersione facit superbia; de qua dicit Job. xxi. Erunt sicut palee ante faciē ventri; et sicut tur fauilla quā turbo dispergit. Nam palee sunt hoies leues; qui nō habent in se pondus humilitatis; vnde ventus superbie eleuat eos in sui reputatione; et dispergit eos per diuersas ambitiones. Et scintilla quā simitudo est cinis modicus et extinctio scintillarum materie dicitur; est vicia hoies. Zanque em scintille fulgentes fuerunt primi patres ex quoz scilicet materia nostra propagata sunt cineria corpora nostra. Sed ex eoz extinctione; id est peccati transgressionē; relicta est nobis fauilla modica. id est breuis et in certa vita; quia per vniū hoiem peccatum intravit in hūc mundū. et per peccatū mors vt dicit aplos Romano. v. Unde Job. xxx. Assimilatus sum fauille. Sed hanc fauillā turbo id est superbia; dispergit; id est ad diuersa mala impellit; quia in vniū ois peccati superbia. Dicitur autē superbia turbo; quia si aut turbo aerē perturbat et obscurat; ita superbia mensē. Unde Job. iij. Noctē illā tenebrosus turbo possideat. Tenebrosus turbo possidet noctē cū superbie tentatio occupat eā mentē. Aliā vero dispersionē facit viciū auaricie. Exodi. v. Dispersus est populus per egyptū; id est per mundū ad colligendas paleas. id est temporalia. Nam per totū mundū discurrunt homines paupertatē timentes ad colligenda temporalia que modici poteris sunt respectu spiritualiū. Unde Hieronimus. Pauperis fugiēs per saxa per ignes Impiger extremos carrit mercator ad indos. Aliā dispersionē facit vitium gula. ps. Ipsi dispergentur ad manducandū. si vero non fu. sa. et murmurabūt. Secundo ponitur debetū scilicet vnitatis; quia israelis dispersiones sunt. id est populi dei videntis. id est cognoscētis per fidē in quibus nō debet esse dispersio; sed potius vnitatis congregatio. Nam sicut ē in eis vna fides; vniū baptismus; et vniū deus et pater oim; ita debet esse vna puritas et vna caritas. Unde i. Machab. v. dicit quod congregauit iudas qui interpretatur conficiens omnes israelitas; id est fideles. quia scilicet confessio vniū fidei debet oēs fideles vnire; vt qui sunt vniū fidei sunt etiā vniū animi. i. Petri. iij. In fide autē omnes vnantimes. Tertio quoque in auctoritate ista ducta ponitur dispersionis remedium; quia

congregabit. Ad hoc enim bonus princeps principaliter intendere debet; vt sint omnes congregati in vnitatē pacis; vt consequat exemplum illius qui est pater futuri seculi princeps pacis. scilicet christi. de quo dicit Job. xi. quod christus moriturus erat pro gente. et non tū pro gente; sed vt filios vniū qui erāt dispersi congregaret in vniū. Sed tamē congregatio et vnitatis electoz incipit quidē in mundo istoz; sed perficitur et consummabit in celo. Unde dicitur Machab. xij. Congregabit electos a quattuor plagis terre vsq; ad summū celiz id est celestis gaudij. Ad quod nos perducatur quis qui.

In funere aliarū magniviri. Ser. XVIII

Ignis et paruus

in vbi sunt; et seruus liber a dño suo. Job. ij. Videmus quod ista natura precipue que generatur et corrumpit finaliter ad suā primā naturā seu materiā reuertuntur; sicut patet in his que ex seminibus oriuntur; que etiā finaliter in semina reuertuntur. vt ex frumento generatur herba; dein de stipula; post spica. et ex spica finaliter excurit frumentū; et ita ē de hordeo et alijs seminibus. Sic humana corpora sicut ex terra primitiua sunt producta; sic etiā in terrā finaliter reuertuntur. Dicit autē beatus Gregorius quod natura omnes partes genuit; sed variata merito; omni ordine alios alijs culpa postposuit. Quod quidē dicit gregorij si loquamur de hominibus sicut primū statum ante peccatū non est intelligendū de omni equalitate; quod quantum ad omnia fuissent equales; quia fuisset in equalitas sexus scilicet viroz et mulierū; in equalitas etatis. scilicet patrum et filioz. Et quantum ad animā; quia propter liberi arbitriū quidā partes profecissent in iusticia; et quidā magis in scientia. Et sicut corpus sicut diuersitate aeris aut diuersum sicut stellarū aliqui robustiores corpore fuissent geniti et pulchriores et melius complexionati; ita tamen quod in illis qui excederentur nullus esset defectus vel peccatū siue circa animam siue circa corpus. Unde Gregorius per verba predicta intendit excludere solū disparitatē que est sicut differentia iusticie et peccati; ex qua contingit quod aliqui penaliter sunt sub alijs coercēdi. Sed sicut statū nature corrupte quantum ad hoc naturā omnes pares gignit; quia scilicet gignit oēs homines mortales. Unde quous postea in

Vita multū varientur: quia quidā magni & quidā parui & quidā liberi & quidā seruit tamen finaliter in primā naturā seu genitu tā mortalitatis omnes pariter reuertūtur, quia scz oēs pariter actualiter moriūtur, sicut femina supradicta finaliter actu pdu- cunt semina quē in naturali virtute seu po- tentia primitiua cōtinēbantur. Unde sicut cū natura mortali pariter generantur: ita per actualē mortē pariter corrūpūtur. Et ideo dicitur in verbo proposito, *Eccl. iij. 19.* & paruus ibi sunt, scz in dominio & testate mortis, quasi dicat, equaliter inuadit mors magnū sicut parui: & seruus liber a domio quasi ita inuadit liberi sicut serui. hoc exce- pto qd qui erat seruus ante mortē: nō mor- tē fit liber a dño suo. Et est potest intelligi ma- gnus & paruus, i. qui in hac vita erant ines- quales sūm magnitudinē & paruitatē pros- peritatis: sublati per mortē tali prosperita- te sunt ibi, scz in alia vita quantum ad hoc cō- les: & seruus est ibi liber a domino suo. *A.*

Postumus ergo dicere qd tria in verbis p- postitis de morte describuntur.

Primo quidē eius cōitas in inuadendo, qz ita magnū sicut parū inuadit a morte. Secundo et potestas in derinendo: qz ibi sunt, scz in carcere mortis, id ē in sepulchro detenti.

Tertio eius auctoritas in manumittendo quia tāte auctoritatis est mors qd de seruo potest facere liberi: & ideo dicit, & seruus ē ibi supple liber a domino suo.

**Circa primū notandū**

est qd idcirco a morte ita inuaditur magnū sicut paruus: quia mors est iniusticia dei ad puniendū humane nature peccatū. Pro- pterea enī dicit apłus *Roma, v. 9.* per vnū hominē peccatū intravit in mundū, scz per adā in quo oēs homines peccauerunt, quia adhuc rota humana natura in eo cōtinēba- tur: et in eo corrupta est rota humana natu- raita qd in eo omnes peccauerunt, & ideo p- transit mors in omnes ad puniendū istud peccatū. tanq̄ quedā iniusticia dei. Et quia iniusticia dei est: oportet qd ipsa sequat̄ mo- dū diuini iudicij. Diuina aut iudiciū non ar- tendit personā, i. paruitatē vel magnitudi- nem personę: sed omnes equaliter iudicat. Et ideo cōsimile accidit de morte: quia oēs equaliter percutit. & hoc est quod innuitur *Sapie, vi, vbi* dicitur, Non subtrahet scz a

morte personas cuiuscūq; dñis: nec verebitur persona cuiuscūq; quoniā pusillū & magnum ipe fecit: & equaliter est illi cura de omnib;. *Ex* quibus quidē verbis colligitur qd deus in iudicio mortis tria circa hoies ostēdit. Primo cōitate sue iusticie: quia non sub- trahet personam cuiuscūq;.

Secūdo magnitudinē sue potentie: quia non verebitur personam cuiuscūq;.

Tertio cōlitate sue puidētie, qm pusillū & ostēdit ergo primo qd in iudicio mortis de- sicut equus & cōis iudex nō est acceptor personarū, qz nō subtrahit a morte personā cuiuscūq; sine magni nec parui. Et rō istius cōitatis est triplex. Prima ē ppter inuariā- bilem sententiā primę dñatōis: qua dictū est primo parenti *Benef. ij.* De ligno scien- tię boni & mali qd est in medio paradisi ne comedas. In quacūq; enī die comederis ex eo mo- te morieris, Et qz ipe postea com- edit incurrit sententiā mortis: non solū autē ipe sed omnes hoies, qz oēs homines postea descenderūt ab eo: & ideo oēs potentialiter & originalit cōtinēbant̄ in eo sicut in prima radice: qua viciata per peccatū oēs in eo vi- ciani sunt & morti addit. Unde apłus *Ro- mān. v.* dicit qd iudiciū quidē ex vno in con- demnationē, qz per vñ delictū in omnes ho- mines mors pertransit in condēnationē. Et ideo ab hac generalissima sentētia & cō- demnatione nulla persona hominis si- btrahi- tur, quasi diceret iudiciū est. In iudicio autē dei nō decet qd sit personarū distātia. iuxta illud *Deuteroh. i.* dixit moyses iudicab' cui postea erant vice dei ad iudicandū populū eius. Non erit distātia personarū: ita par- uum audieris vt magnū: nec accipietis cui- uscūq; personā, qz dei iudiciū est. Secūda rō est ppter rationabilē puidētiā diuine dis- positionis, ne scz mala fierent absq; terrore & bona sine remunerationis spe. Nam si ex eo qd non pferunt cito cōtra malos sentētia filij boim absq; vilo terrore perpetrāt mala quid esset si sententiā mortis & iudicij nūq; sequeretur? Et ideo mortis iudiciū dū oib' iminet omnes terrore debet. Itē iustī cui to- na agunt & semp bi in angustia viuūt si nō sequeretur aliquādo mors: quā remunera- tiōnē sperarēt? Quia igitur nō est apud deū iniusticia vt scz velit malos semp in iniqui- tate prosperari & bonos nūq; remunera- ri: iudiciū mortis dispō: sicut omnib' esse com- mune: vt boni omnes remunerentur & mali

Angeli puniantur absq; cuiuscūq; exce- ptione persone. *Et. ij. Paral. xix.* Non est apud de- um iniusticia: neq; psonarū acceptio. *Job xxxij.* Et sit a deo impietas: & ab omipotē- te iniquitas. *Spus* enī hominis reddet ei: et iuxta vias singulorū restituet eis. Et post, Qui non accipit personam principum: eo- gnouit tyrannū. *Opera* enī manū ei' sunt vniuersi: subito morerentur, scilicet vt lu- perbia reperiatur ex mortis humiliatione: vt negligentia operandi tollatur ex mortis subitatione: & vt gloria mundi contemnat̄ ex mortis expolatione, quoniā cui iurērie nō non sumit cōiūta neq; descendit cum eo gloria eius. Tertio quoq; rano cōmunita- tis mortis est propter familiarē materiam consolationis. Unde *Beneca.* Idcirco vide- tur mihi rerū natura id quod amantissi- mum est fecisse comune. vt acerbitatem fa- cti pfolaret equalitas. *Eccl. xxxvij.* *Adi- bi* tibi hodie *Acerum* factum videtur ei qui bene faciendo in mundo isto affligit & videt alium unque agentem hic semper p- sperari. Sed quando cograt qd in morte si- at adequatio recompensationis: quia ipse r de bonis que egit & de malis que sustinuit remaneret. & contrario iniquus & de- his que male egit & de bonis receptis qui- bus male vsus est punietur a deo qui nō ē personarū acceptor: habet profecto mate- riam magne consolationis. Et sibi acerbus videtur ei qui paritur iniurias qd ille qui es- as infert aliquando hic non puniuntur: sed cō- siderando qd deus in morte vindictam illi' non p- termitteret: qd pro patientia sua p- mium eternum restitueret: habet etiam mate- riam ingentis consolationis. Unde aposto- lus dicit *Colo. ij.* Sciētes qd a domino re- cipietis retributionem hereditatis domio christo seruite. Cui enim iniuriam facit re- cipiet illud quod unque gessit, & non est pr- sonarum acceptio apud deum. Qd ergo bo- ni non subtrahantur a iudicio mortis sicut nec mali: non est ad perditionem, sicut cons- tingit de malis, sed est ad acquisitionem sa- lutis. Unde ad *Debreros* decimo. Non vsi- mus subtractionis filij in perditionem: sed fidei in acquisitionem anime. Secūdo deus in iudicio mortis ostēdit magnanī- mitatem sue potentie: quia non veretur ma- gnitudinem cuiuscūq;. *Aidemus* enim qd in mundo quidam habeantur magni propter dignitatem excellentie sicut reges: & tamen

deus non veretur eorum magnitudinem: quin per mortem occidat eos, ps. Qui pers- cussit reges magnos & occidit reges fortes *Job. xij.* *Balthem* regum dissoluit. Quidā vero reputantur magni propter profundā- tatem sapientie siue scientie sic philosophi & sicut *Salomon*, de quo dicitur, *ij.* *Regū* sūj, qd p- cedebat sapientia *Salomonis* fa- pientiam omnium orientalium & egyptio- rum: & erat sapientior omnibus hominib' sed tamen deus non veretur magnitudines sapientium & scientium, quia scz sapientia sua & scientia oēm scientiā superat & vincit. Unde *Job. xxxvi.* *Ecce* tuus magnus & vin- cens scientiā nostrā, & ideo moritur doctus pariter vt indoctus, ps. Cum viderit sapi- mo- sil- insu- & stu- per. Quidā vero reputan- tur magni propter plenitudinem opulētie: scz diuitiarū, sicut dicitur, *i.* *Regū. xxv.* de *Nabal* carmeli, qd homo ille erat magnus nimis. id est diues valde. Unde statim sub- ditur de diuitijs eius quantum ad animas- lia in quibus precipue erant antiquoz diu- stie. *Erantq;* ei oues tria milia & mille ca- pre &c. Sed tamen deus magnitudinem di- uitium nō veretur quin rapiat eos per mo- tem, sicut patet *Luc. xij.* in illo diuite qui di- cebat, Anima mea habes multa bona, &c. Dixit autem illi deus, *Stulte* hac nocte &c. Et sic patet qd omnes quantumcūq; magni siue in dignitatis potentia siue in cognitio- nis scientia siue in diuitiarū opulētia: de- bent formidare magnitudinem diuine vir- tutis: que precipue ostēditur in morte. Un- de dicitur *Exodi. xv.* Irruat super eos for- mido & pauor in magnitudine brachij mī.

Tertio deus in iudicio mortis ostēdit eq- litates sue puidētie, quia pusillum & ma- gnum &c. quā. di. qd ipse deus fecit ita pusillū sicut magnū. ideo equaliter est illi ca- ca de omnibus, scz tā de paruis qd magnis, & precipue in iudicio mortis, scz vt sine per- sonarū acceptioe quilibet tam pusillus qd magnus tunc inueniat iusticiā. Et ideo si- mile iubetur fieri in iudicio humano quod quantum possibile est cōformari dñ in iustī- cia iudicio diuino. sū illud *Eccl. v.* Iustī- fica pusillū & magnū sicut, quasi dicat, iustī- cia sic, i. equaliter eoz iusticias in iudicio at- tende sine personarū acceptioe. *Sz* circa illud qd dicit̄ ē qd equalit̄ est illi cura de oī- bus possit dubitari, qz cura quā habet de- de hominib' pcedit ex amore quē ad hoies

habet: sed de non equalit amat oēs boies  
 q: dicit beatus Aug. sup Job, q oia diligit  
 de que fecit: sed inter ea magis diligit crea-  
 turas rōnales: et de his amplius que sunt me-  
 bra vniuersit filij sui: et multo magis ipsius  
 vniuersitū sui. ergo non equaliter est illi cu-  
 ra de omnibus hominibus. Sed dicendum  
 ad hoc q: amare est alicui bonū velle. Si  
 cōsideretur iste actus qui est amare ex par-  
 te diuine voluntatis: sic deus equaliter oia  
 amat: q: scz oia diligit vno simplici actu vo-  
 luntatis: et semper eodē modo se habente.  
 Sed si consideretur iste actus ex parte ho-  
 mi quod deus vult bis quos amat: sic dicitur  
 plus amare eos quibus vult maiora bona  
 Et cū amor eius sit causa honoris rerum:  
 sequitur q: quanto aliquis melior est: tan-  
 to magis sit amatus a deo. Quādo ergo di-  
 citur q: equaliter est illi cura de omnibus: nō  
 intelligitur ita vt equalia bona sua cura de  
 omnibus hominibus: sed quia equali sapi-  
 entia et bonitate omnibus prouidet et oīs  
 gubernat. Sapie. xij. Nō est alius q: tu cui  
 cura est de omnibus. Unde multum debent  
 oīs considerare in eo. i. Petri. v. Omnem  
 sollicitudinē vestram prouidentes in eum:  
 quoniam ipsi cura est de nobis. B

Secūdo in themate af

sumpto describitur mortis potestas in ter-  
 tiendo: quia ibi sunt scz magnus et paruus.  
 scz in carcere mortis. i. in sepulchro siue se-  
 pulture loco. Unde de domino nostro dicit  
 Job. xix. Erat autē in horro inonumentum  
 nouū in quo nondus quisq: positus fuerat.  
 ibi ergo posuerunt iesum. licet non diu ste-  
 terit eo q: non potuerit nec deuerit eū diu a  
 mortis vinculis detineri: quia tertia die re-  
 surrexit. Sed iterū aduertendum est q: hm  
 casum mortis ita ibi vbi sunt scz in alia vi-  
 ta mortui perpetuo collocant. Et hoc est qd  
 figurate dicit Eccl. ij. Si ceciderit lignus  
 ad austrū vel ad aquilonē: vbi cūq: cecide-  
 rit ibi erit. In quib: quidē verbis quattuor  
 o: describuntur.

Nam primo describitur hominis viuētis  
 figura: quia figuratur per lignum.  
 Secundo mortientis ruina: si ceciderit.

Tertio ruenētis distantia ad austrum vel  
 ad aquilonem.

Quarto distantie pseuerantia: q: ibi erit.

Circa primū notandū est q: lignū figu-  
 rat hō. i. lignū inutile ad op: bonū homo

peccator. Eszech. xv. Fili boīs quid fiet de si-  
 gno vitis ex oib: lignis nemoz que sunt in  
 ter ligna siluani? Numqd tollet de ea lignus  
 vt fiat op: aut fabricabit de ea parillus vt  
 dependeat in eo quodamq: vas? Ecce igni  
 datū est in escā. Notandū em q: lignū vitis  
 id est palmes vel farnentū q: diu inhererit  
 ri nullum lignū est eo fructuosus: sed avite  
 separati nullū eo inntit. Et sic est de pecca-  
 tore. Vitis em est christus. Lignū vitis. i.  
 quasi farnentiū a vite separati et incsum ē  
 homo peccator: a christo separati et incsum ē  
 gladio iniquitatis. quia iniquitates nostre  
 diuiserunt inter nos et deū nostruz. Esa. lix.  
 Inter ligna nemoz: id est inter fideles ec-  
 clesie: vel que sunt in diuersis siluis: id est in  
 diuersis statibus vel officis efficitur innt  
 his tā respectu sui q: respectu alioz. Respec-  
 tu sui et quantū ad meritū. quia non tollet  
 ex eo lignus quod vascet ad opus. i. nullus  
 actus potest exire ab eo qui sit opus merito-  
 riū: neq: etiā vt fiat ex eo fabrica celestium  
 mansionū que fabricantur ex meritis bono-  
 ri opz. Est etiā inutilis respectu alioz: q: nō  
 potest fieri parillus vt pendeat in eo alio:  
 quod vas. parillus est paruus palus. i. pe-  
 latus humilis et rectus et firmus: et quo de-  
 pendunt vasa demini. i. aie subditoz. Sed  
 homo iustus et peccator non potest esse talis  
 quia neq: paruus per humilitatē neq: rectus  
 per iusticiā vel charitatē: neq: firmus p: con-  
 stantiā et patientiā. et ideo non est dignus  
 p: esse animabati. Et ideo solū valet vt sic  
 esca ignis peccati in presenti. quia peccatus  
 est fornax babilonica que succenditur mal-  
 leolis. et vt sic esca gebenne ignis in futuro  
 Sed per viridē et fructuosum lignū figurat  
 tur homo iustus qui est in charitate radica-  
 tus: in fluentia gratie et diuine vel sapientie ir-  
 rigat: disciplinali inaceratiōe siue castiga-  
 tiōe putat: et filius sacre doctrine gratiofus  
 et fructib: bonoz opz plenus. Et d: tali ligno  
 dicitur in ps. Erat tanq: lignū qd plan. et c.

Secdo notat in auctoritate inducta hoīs  
 mortis ruina. cū dicit si ceciderit. Notan-  
 dū qn cadit vnū vas vile et debile p:ta vas  
 luteū ita q: frangatur: parū aut et modū  
 cū quis perturbatur. Sed quando cadit et  
 frangit vnū vas p:iosum quod nō preest  
 postea reparat: maior purbatio et dolor.  
 Dono aut h: duo vasa. Vnū ē luteū et debile  
 et vile: scz corpus. quod si cadat et frāgat  
 p: mortē nō debet multū curari. et maxime

quia reparabit in resurrectione. Et vas p:  
 ciosum et nobile est aio: qd in morte cadit et  
 irreparabiliter frangit quādo homo impe-  
 nites et in pctō moritur: q: nequa q: potest  
 amplius per priam reparari: ideo semp: ta-  
 les erunt perditū. Unde d: de eis. Dief. xxy  
 Caderis quātū vasa p:ciosa. Sed de iusto  
 et vere penitente d: cū ceciderit. i. p: mortē  
 nō collidetur. i. q: ad aiām. i. collisiōe cō-  
 fractionis seu dānationis. Tertio ponit  
 in auctoritate inducta cadentiū. i. morientū  
 tū differentia. cum d: ad austrū vel ad aq-  
 lionē. Nam ille cadit ad austrum qui mori-  
 tur in gratia: et q: aperitur deo ad susci-  
 pienda eā per finales p:iam tripliciter. i. p:  
 p:ccati contritiōe et integram et humile  
 confessione et etiam per idoneā satisfactio-  
 nem. Ideo d: Apoca. xxi. Ab austro supple-  
 erant porte tres. Ille vero cadit ad aquilo-  
 nē qui morit in frigore infidelitatis vel ma-  
 licie. Eccl. xlij. Frigidus vent: aquilo flas-  
 uit et congelauit cristallus ab aquis. Frigi-  
 dus vent: aquilonis est finalis et vehemens  
 tentatio demonis qua tentat morientē vel  
 de infidelitate vel de desperatione: tunc a  
 qua mobilis per congelationē efficitur cris-  
 tallus durus et inobilis a sua malicia. i. du-  
 ricia. q: mēta que p: liberū arbitriū erat mo-  
 bilis ad bonū et ad malū: p: congelatiōē in-  
 fidelitatis vel desperationis efficit dura ad  
 penitentiā et oīno obstinata: ita vt impen-  
 tens et desperatus moriatur peccator. Vel  
 aliter potest intelligi. q: lignus p:ccatum. i.  
 iustus p: mortē sublati: tunc cadit ad au-  
 strum quādo videlicet post ipsam mortem  
 transit ad paradisi gaudiū. Job. xxxix. Plus  
 mesat accipit et expandēs alas suas ad au-  
 strum. Accipit lenis significat aiām alle-  
 uatā a pondere pcti: vel ab onere corporis  
 p: mortē. et tunc plumescit. i. nouas plumas  
 et nouas dotes glorie accipit ex padēs alas  
 suas. i. intellectū et affectū ad austrū. i. ad su-  
 mū paradisi gaudiū siue bonū qd est deus  
 Abachuc. ij. Deus ab austro veniet. Sed  
 tunc lignū p:ccatum cadit ad aquilonē quā-  
 do peccator mortu: ducitur ad inferni sup-  
 plicū. vt ibi sit cū apostata angelo qui ait.  
 Esaie. xliij. Donā fidem meā in laterib: aq-  
 lonis. Aquilo em dicitur est q: aquas ligat  
 et stringit. vnde est regio aquilonis gelida  
 et obscura et tempestuosa p:pter ventuz im-  
 petuosuz. Et sic in inferno est frigiditas ob-  
 stinate malicie et obscuro: non tantū cor:

poralis sed etiam spūalis per priuationem  
 omnimodā luminis gratie et glorie: et tem-  
 petuositas p: iniquitadinē et vehemenciam  
 multiplicis et ineffabilis pene: que cōtinēt  
 omne malū. Unde dicitur. Ab aquilone pā-  
 detur omne malū. Tertio quoq: in aucto-  
 ritate inducta ponit differentie pseuerantia  
 cum d: vbi cūq: ceciderit ibi erit. i. in tabi-  
 liter. Hieronym. i. Vbi cūq: tibi locū ppara-  
 ueris furarāq: sedem siue ad austrum siue  
 ad aquilonē: ibi cū mortuus fueris pmanē-  
 bis. Si ergo ceciderit ad austrū. i. ad mortē  
 tem pertrā fuerit ad paradisi gaudiū ibi  
 erit pmanens. i. in eternū. p. Ibi letabim  
 in ipō. i. in deo. Esaie. li. Leticia sempiterna  
 sup capita eoz. ps. In eternū exultabunt et  
 habitabis in eis. Si aut ceciderit ad aquilo-  
 nē vt. i. post mortē ducatur ad inferni sup-  
 plicū: ibi erit etiam in eternū in fletu et luctu  
 horribili. Matthei. viij. Ibi erit flet: et stris-  
 doz dentium. C

Tertio quoq: i thema

te assumpto ostenditur mortis auctoritas  
 Nam tante auctoritatis est mors q: de ser-  
 uo liberū facit. et ideo dicit q: ibi seruus est  
 liber a dño suo. i. in loco vbi est post mortē.  
 Notandū est autē hic q: est quedā seruitus  
 que est impeditiua salutis. i. seruitus trans-  
 gressionis pcti. de qua dicit Joban. viij. q:  
 ois qui facit pctm seruus est pcti. Et de illa  
 seruitute debz homo multū curare vt fiat li-  
 ber. i. p: penitentiā dū viuit. q: post mortē  
 nō hz penitentiā locum. Liberat em homo  
 p: mortē a seruitute peccati: nō respectu p:ccati  
 teriti nisi assit penitentiā de pctō p:ccato:  
 sed respectu futuri inq:ritum post mortē non  
 potest amplius peccare neq: demereri. sal-  
 tem respectu p:ij essentialis. Nam bti ha-  
 bent voluntatē cōfirmatā in bono: et dāna-  
 ti obstinatā in malo: q: obstinatio potius est  
 pena q: culpa. Sed est quedā seruitus que  
 nō est impeditiua salutis. sicut est seruitus  
 p:ditionis hm q: vnus homo est seru: altes-  
 rius. Et ideo de ista nō est multū curandus  
 inq:ritum non impedit salutem nec seruitus  
 tem deilicet libertas sit melior habenti eas  
 si bene vclit vt. Et hoc est qd dicit aplūs. i.  
 Corinth. vij. Seru: vocatus es: nō sit tibi  
 cura. Sed si potes fieri liber magis vtere:  
 qui em in dño vocatus est seruus libertus  
 est dñi. In quibus verbis ostendit aplūs  
 triplicem rationem quare de seruitutis cō-

ditione non debet homo curare. Primo qz no excludit aie salutem. tunc em excluderet aie salutem qn impediret hoiem ne possit vocari a xpo ad suam: fide vel seruitiū non esse in eo: sed hoc no est. Et ideo si tu es vocatus a xpo et es in gratia et seruicio suo: no sit tibi care qz sis seruus hois. qz apud xpy nihil facit differentia s: ruitus vel libertatis. Gala. iij. In xpo iesu no est seruus neqz liber. qz est nihil facit et iheretia lit eri et seru. Secūda rō qmā no excludit benefaciē di libertatē suē facultatem. satis em potest benefacere etiā serū: si si peres fieri liber magis viret qz magis potens vacare ad libitū circa bona q̄ volueris facere. tamen si ue seruus siue liber vs siudere pro posse ad beneficia. qz dī Ephe. vi. Unusquisqz qd cūqz fecerit homi b̄ p̄cipiet a dño siue siuus si ue lit er. Tertia ratio est: qz humana seruitus no tollit diuinā libertatē. qz qui in dño vocatus est seruus libertus est dñi. Sicut etiam econtrario humana libertas no prohibet diuinā seruitatē. s̄m illud. i. Corin. i. ij. Qui liber vocatus est seruus est xpi. de cuius. scz seruicio recipiet aeterna mercedē. Ad quā nos p̄ducit. r.

In funere alicuius militis aut equitis murati. Sermo XIX

Sanctis dieb' quib'

b'us nūc milito exspecto donec te mat inuato meo. Job. xiiij. Reges terrer diuersa loca solent habere et diuersas domos. Quaru quidem quedā sunt gaudij sicut palatia ad cōuiuandū: et camera ad reclinandū. Quedā vero sunt doloris et supplicij sicut carceres et p̄tubula ad males puniendū. Quedā aut sūt exercitij sicut est camp' belli ad militandū. Ita quoqz domin' noster q̄ est rex regū et dñs dominantū hz locū gaudij. s. paradysum in quo loco sūt regales diuitie: felices delitit: et bonoz excellētie. vnde dñs ait 2uce. xxiij. Ego diu spono vobis sicut disposuit mihi pat meus re. vt ead. rē. In regno naqz diuitie: in clu et potū delitit: in mēse regni sessione bonoz excellētie designatur. J: em hz locū supplij. s. infernū in quo loco diuitiarū sūt inest mabiles miserie. loco deliciarū intermibiles angustie: et loco bonoz cōsustibiles cōtumehe. Unde dñs. Aīdar. xxy. dicit r: pro bis. Discedite a me maledicti. et vocat male

dicos ppter eternas miseras: igne. s. ad ardoris angustias: q̄ paratus est diabolo et angelis eius. vt semitatus eoz cōtumelias. Item hz dñs locū exercitij. s. mūdum q̄ ad militandū nō ad quiescendū datus est nos bis. Sed in hoc quidē campo quidā est rōtauerit se sub armis penitentie sicut peccatores cōuertit: quidā sub armis mic sicut actur: quidā sub armis sapie sicut cōtēplatur: quidā aut sub armis fortitudinis et patientie sicut oēs iusti. qz multe tribulationēs iustoz. Unde patet qz arma militie nostre nō sunt carnalia sed spiritalia. Et licet illa milita sit laboriosa: tamē qñ veniet imūratio morū v̄l iudicij: expectat inde maximū premij. et hoc est qd ex psona ciuitatis et boi militis dī in verbo p̄posito. amictus diebus quibus. rē. A In quib' quidem diebus de exercatio spiritalis militie describū tur tria.

Primū est opportunitas temporis: cū dicitur amictus diebus. am' nūc.

Secūdum est strenuitas opis: cum subditur. milito.

Tertiū est preciositas muneris seu mercedis: qz exspecto rē.

Primū inducit ad laborandū. Secūdum ad dimicandū. Tertiū ad expectandū. Et nō parz qz ista milita est laboriosa et bellicosa et penosa ppter expectatōne. qz spes q̄ disterrur affigit aiam. Prover. xij.

Circa primū attenden

dum est qz temp' laboris hui' militie. pmo quidē hz diuturnitatē: qz durat amictus diebus quib'. s. homo viuit. Itēz habet oppor tunitatē. s. p nūc. Est ergo laboriosa ista spiritalis milita ppter tempis diuturnitatē scz qz labor eius durat amictus dieb' quib' homo viuit. Et ratio est: qz q̄dū homo est in bello semp opz qz laborat ad defendendū sed homo q̄dū viuit semp est in bello vel carnis vel mundi vel diaboli. vnde opz qz semp sit sollicitus et semp laborat ad sui defensionē. Sed in tali labore et defensi one iuenit homo laborē et dolorē et erūnam et inquietudinē. Unde dī. Eccl. s. ij. Luctis dies eius dolorib' et erūnis pleni sunt: nec p noctē quiescat mēs ei'. Ubi aduerte qz di ea hois replent dolorib' quādo affigitur a mūdo. Dolor em aie est vt dicit Aug. xiiij de ciuitate dei. ab his rebus que nobis no lentibus et dissentientibus accidit. Unde

quia quotidie accidunt nobis in mūdo isto que displicent nobis et que nō velle: ideo cuncti dies hois dicitur esse pleni dolorib'. Unde etiā nullus dicit quarto libro de tuz sculanic questionib'. qz dolor est egritudo crucians. Et vocat egritudinē ipam passio nē anime: ā aia in seipsa cruciat dum sentit se habere vel pati ea que sibi displicent. Et talibus doloribus quotidie afficitur. Sed tamē si homo sciret taha patient' portare et tales dolores p rōnem moderant: de us infunderet ei multas cōsolationes. s̄m illud ps. s̄m multitudine do. me. cōso. tu. le. si. me. Sed iterū dies hois dicitur eē pleni erūnis qñ grauat a carne sine p ipsius ipu gnationes. qz caro cōcupiscit aduersus spiritali: siue p ipsius egritudines. qz sicut dicit Zullius. Erūna est egritudo laboriosa sen: sualitati. Sed egritudo cōcupiscētie est laboriosa rationi ppter difficultatē resistē: dicit si nō resistit est in tristitia ppter cōscientiā remouendū. vnde Eccl. v. Luctis diebus vite sue comedit in erūna et tristitia Et dicit comedit qz etiam ipsa comestio est sibi ad erūne augmentat: tum qz in sudore vultus sui vescitur pane suo: tū qz etiam ipsa comestio auget cōcupiscētie passionem. Sed tunc mens hois hz in quietudinē: qñ impugnat a demone. vnde dicit qz neqz p noctē. s. per tenebras tentationis diabolicē quiescat mens ei'. Vel ad litterā neqz in nocte qñ homo plus appetit quiescere p̄mittit diabolus quiescere mentē ei' vel tentando vel variis somniorū illusiones imittendo. Job. ix. Non cōcedit quiescere spiritū meum. Eccl. s. viij. Non finitur quiescere igne ante bello. Sed nota qz temp' laboris militie presentis hz opportunitatē. s. qz tunc ē tempus opportunū ad dimicandū et militandū. Et hoc ostendit taz t̄pis instantia qz loci cōgruentia. Temporis quidē instantia qz ai distinguant tria t̄pa humane vite. s. p̄teritū p̄sens et futurū. In p̄terito nō possum' militare deoz: qz iam p̄teritū. In futuro iam nō debemus expectare: quia null' certus est an pueniat ad senectutē. Unde si contingat hoiem expectare: forte nō attin ger. Et dato qz contingat viuere vsqz ad senectutē: natura erit debillior ad p̄niam faciendam: cōsuetudo prodiūo: ad peccandū: et hostis crudelior: ad impugmandū: et opera p̄nie minus grata ad recipiendum

sicut qui seruit dño cum equo dando ceco et sene. sic qui in senectute domo seruit finis his ei est qui dar vestem putridam et cōsumptam. quia talis non habet gratiam sicut ille qui dar nouā. Unde. ij. Corin. vi. dicitur. Ecce nūc tempus acceptabile. i. qz seruiturū militie xpi erit acceptum deo. Hoc idem patet ex loci congruentia quia hz multa sūt loca: non potest tamen in oibus militari. Nam dānati qui sūt in inferno nō militāt: quia fuerunt turpiter ab hostibus deuicti: ideo in carcere cruciant'. Illi etiam qui sūt in purgatorio non militant: quia ibi inclusi et degeni satisfaciūt pro delictis suis. In paradiso etiam nō militant: quia ibi iam omnibus deuictis hostibus a labore militie totaliter quiescant. Relinquit ergo qz solum in loco in quo nūc sum'. scilz in mūdo isto sit locus militandi. ij. Machab. i. Nunc autem hic sumus. s. in loco pugne et militie. Josue. xxiiij. Nunc ergo timete dñy et seruite ei. Seruite scz in exercatio spiritalis militie. scilicet cōtra vitia v̄nitaliter dimicando. B

Secundo in themate

assumpto describitur strenuitas opis que inducit ad dimicandū: cum dicitur. milito. Nam milita corporalis instituta est ad strenuū opus. id est ad bellandū pro defensione patrie vel reipublice. Unde narrat Eutropius qz romulus instituta reipublica romano: um elegit mille viros fortes: qui essent in armis pro defensionē reipublice: quos a numero millenario milites appellauit. Sed milita spiritalis sermo: us christi est bellare contra hostes spirituales. id est contra demones et contra tentationes carnis et mundi pro defensionē salutis anime: et ne impediatur qui habent ire ad superam: nam ciuitatem celestis regni vbi erit optima reipublica semper gaudiosa et pacifica. Unde patet qz vtrazqz milita. scilicet et militie dei: potest dici bona et qz vtrazqz ē ad bonum finem ordinata. scilicet ad salutem reipublice vel anime: vt perueniat ad reipublicam ciuitatem superme: quia cuius finis bonus est ipsū quoqz bonum est sicut philosophus dicit. Un de vtrazqz milita ex p̄nā possit illud quod dicitur. i. Zmerbe. i. Militēs in illis bonam militiam habentis fidem et bonā cōscientiā. In quibus quidē

verbis ap[osto]lus tria facit. Nam p[ri]mo quide[m] p[ro]cipit exercitiū difficile cum dicat. milites.

Secundo adiungit officii laudabile: q[ui]a bona nam militiam.

Tertio vero ostendit armaturā iuicabitalem: cum dicat. habens fidem et bonam conscientiam.

Arca primū aduertendū est q[uo]d militare ē officii difficile, q[ui]a laboriosum. q[ui]a frequent oporet milites esse in armis et discarnibus et exponere se periculis. Sed t[ame]n labor militie alienat multū q[uam] miles recipit bona stipendia vel quādo expectat recipere multa honorifica p[re]mia: tunc enī viriliter pugnat et libenter militat ut vincat. Et est t[ame]n licitum militanti de labore suo recipere stipendium. sicut medicus vel aduocatus recipere salariū sicut dicit beatus Aug[ustinus]. Sed contra hoc posset argui. q[ui]a videtur q[uo]d militare vel bellare p[ro]pter stipendia non sit licitū. q[ui]a illicitū est p[re]ferre min[or]i bonū maiori bono. sed persona siue vita p[ro]p[ri]a est maior bonū q[uam] pecunia. sed qui militat vel bellat p[ro]pter stipendia exponit p[ro]nam et vitam periculo mortis. p[ro]pter lucrum pecunie. ergo videt[ur] q[uo]d militare p[ro]pter stipendia nō sit licitū. Sed dicendū q[uo]d militare p[ro]pter stipendia est licitū si in ipso lucro vel stipendio ponatur vltim[us] finis militie. nūc autem ita ē q[uo]d militā aut bellum ordinat ad bonū cōse[ci] s[ci] ad salutem reipublice vel totius patrie: que p[re]ponenda est et[er]na saluti. p[ro]p[ri]e vite vel p[ro]p[ri]e. Ipsum etiam stipendium et lucrum militis nō est finis p[ri]ncipalis p[ro]pter quē militat. q[ui]a et[er]na ip[s]um ordinat ad aliquē finē honestum et bonū: puta ad sustentationem sui vel familie vel ad subuentionē pauperis si cur et alia lucra honesta. Unde de pecunia castrensi q[uo]d. s. filiofamilias in militia degēti donatus est: vel q[uo]d ipse in militia acquirit q[uo]d nisi militaret acquiritur? nō erat ap[er]te filiofamilias potest face[re] elemosinā et cōdere testamentū. q[ui]a q[ui]ntum ad illud p[ro]terfamilias cōstitutus. ff. ad mace. l. i. §. vltimo. et l. ij. et v. de inoff. testa. §. vltimo. Sic militātes ip[s]o in militia spūali siue p[ro] actibus spūalibus: licite recipi stipendia pecunie vel aliarum corporaliū. sicut sunt p[re]dicatores et sacerdotes et ecclesiar[um] rectores: possunt p[ro] labore spūali. nō per modum venditionis aut emptionis; quia hoc simoniacū est. unde dicit. i. q. i. Quicquid inuilibilis gratie

consolatione tribuitur: nūq[ue] questibus vel quibuslibet p[re]mijs veniendū penitus debet. Sed tamen accipere possunt p[ro] sustentatione sua: q[uo]d debetur eis ab his quibus spūalia administrant s[ecund]o ordinatione ecclesie et cōsuetudine approbatā: ita sicut q[uo]d deest intentionis et venditionis. Et q[uo]d ab iniuriis nō exigatur per subtractionē spūalium que sunt exhibēda. hoc enī habere quādam venditionis speciem: sed gratis spūalium alibus p[ro]s exhibitis: licite possunt statere et consuete oblationes vel quicquid alijs p[ro]uentus exigi a volentibus ei a valentibus: solvere auctoritate superioris interveniente. Unde p[re]dicantibus etiam debentur temporalia ad sustentationē ip[s]o[rum]: non ad emendū p[re]dicationis. sicut dicitur sup[er] illud i. Thimo. v. Qui bene p[re]sunt p[ro]pheta: dicit glossa q[uo]d necessarius ē accipere unde uiuit sed charitas est p[ro]bere: nō t[ame]n venale est enī gēnū ut p[ro] his p[ro]dicet. sic enī vendant magnā rem vili p[re]cio. Sic etiam aliqua spūalia dantur celebrantibus missas: vel dicentibus officii ecclesiasticū. siue p[ro] viciis siue p[ro] de functis: non quasi p[re]ciū sed quasi sustentationis stipendia. Item ille qui nō tenetur ex officio spūalia exhibere: potest p[ro] eis eodem modo recipere aliquid temporale. xij. q. ij. charitatem. Et quo sumitur argumentū q[uo]d sacerdos potest locare operas suas si non habeat alias unde viuat. Item p[ro] p[re]cessionibus que fiūt p[ro] funeribus alique elemosine recipiuntur: que si a i[ur]is pacto interueniente fierent aut cum intento emptionis et venditionis fierent. simoniacum esset. Unde illicita esset ordinatione si aliqua ecclesia statueret q[uo]d non fieret processio in funere alicui: nisi solueret certam pecunie p[re]teritatem. q[ui]a per tale statutū p[re]cuderetur via gratis aliquibus officii p[re]tationis impēdendi: magis aures licite esset ordinario si statueretur q[uo]d oibus certam elemosinā dāribus talis honor exhiberet. q[ui]a p[ro] hoc nō p[re]cuderetur via alijs exhibendi. p[ri]ma et[er]na ordinariorum habet spem gratiæ recōpensationis. Illi et[er]na qui dant paup[er]ibus elemosinas ut impetrēt orationū suffragia: nō dant ut intendētes emere orōnes: s[ed] ad puocandū pauperū animos vel gra[ti]a et ex charitate offerunt p[ro] eis. Et sic pat[er] quoq[ue] tam milites dei q[uam] mundi nō debent suis stipendijs militare. Et ideo querit. i. Corinth. ix. Quis militat suis stipendijs: quia. di. nullus. Secundo in

auctoritate inducta specificat officii laudabile. scilicet bonam militiam. Abi aduertendū est q[uo]d bona militia potest dici nō solum militia spūalis de qua ap[osto]lus dicit. i. Corinth. x. q[uo]d arma militie nostre nō sunt carnalia sed spūalia. s[ed] etiam militia corporalis que scilicet ad defensionē reipublice et ad repressio[n]em rebellū armis corporalib[us] utitur. Unde etiam in sacra scriptura sancti viri militantes leguntur huius militie sicut dauid. Unde Aug[ustinus]. ad bonifacium. Noli estimare neminem deo placere posse qui armis bellicis ministrat. Et in his erat sanctus dauid cui dicit magnū testimoniu[m] p[ro]hibuit. Itē iudas magis habens de quo dicitur. i. Machab. ij. q[uo]d p[ro]hibebatur p[re]liū israel cum leticia et dilatauit gloriā populo suo. Et simon frater eius dicitur. i. Machab. xvi. Vos scitis quāta ego et fratres mei et dom[us] patris mei fecimus p[ro] legibus et p[ro] sanctis p[re]lia. Ex quibus patet q[uo]d bona erat eor[um] militia. quia ordinabatur ad reipublice defensionē et ad diuini cultus conseruationem. In populo etiam christiano in institute sunt quedā religiones ad militandū: ut religio hospitaliorū sancti Johannis. nō quide[m] p[ro]pter aliquid mūdānū sed p[ro]pter defensionē diuini cultus et publice salutis: vel etiam pauperū et oppressorū. sicut illud ps[almus]. Er pite pauperem et egenū. et ma. pec. li. Item ille bonus centurio. de quo dicitur dicit. Non inueni tantā fidem in israel dicit Machab. viij. Nam ego hō sum sub potestate constitutus habens sub me milites. Sed notandum q[uo]d ad hoc vt illa militia sit bona et licita op[er]e atq[ue] ad quatuor. P[ri]mo ad militantis statū. Oportet enī q[uo]d militans sit in statu laicali: q[uo]d derelictus est iter dicta militia et arma assumere et bellare vel sanguines fundere. xxiij. q. viij. Clerici. nisi in necessitate inueniunt. Secundo ad attendi ad militie exercitiū q[uo]d est bellare in quo et[er]na milites laici male militarent nisi esset bellū iustum. Nam aut constaret bellum ē iustum: puta quādo manifestum est: quia geritur auctoritate p[ri]ncipis: quia p[ro] uata p[ro]na sui ius potest iudicio p[ro]sequi. Itē q[uo]d si ex iusta causa. s. quia illi qui impugnant ex aliqua culpa hoc meruerunt. Unde aug[ustinus] dicit in libro questionū. Iusta bella d[omi]ni differri que vlciscunt iniurias: si gēs vel ciuitas p[ro]tendenda est: que vlciscare neglexerit q[uo]d a suis improbe factum est: vel reddere q[uo]d per iniuriā ablatum est. Item q[uo]d sit intentio

recta bellantiū: qua scilicet intendatur vt bonū p[ro]moueat: vel vt malum viuetur. Quādo igitur sic constat bellum esse iustum licet seculari bellare. Aut constat bellum ē iustum et tunc non licet. Aut est dubiū et tunc ly subdito bellare ad mandatu[m] superioris: quia et casatur p[ro]pter bonū obediētie: licet forte peccet d[omi]n[us] contra deum male p[ro]cipiendo et milites et seruientes. et stipendia extranei nō creduntur excusari: q[uo]d nō excusat eos bonū obediētie: sed subditos: nec debent se discernim in dubio cōmittere vt inuenit alii quē in p[re]iudiciū alterius. Quia sicut dicit Ambrosius. Si non potest alicui subueniri qui grauetur alter: cōmodius est neutriū iurare q[uo]d graualet alterum. xiiij. q. v. dem[et]rio Tertio debet attendi ad militantis salariū vt si fraudulenter querat stipendium q[uo]d sibi non debetur: puta si nō habuit equos quot debuit habere: et representat equos alios nos p[ro] suis: vel si dixit mendaciter equos perisse vt haberet emendam. Item q[uo]d non velit salariū imoderatum: quia videat alii stipendium sibi debitum aliud nō querat: a lio qui reputaretur p[ro]do non miles. Unde augustinus. P[ro]p[ter]ca quadam prudentia sunt militantibus stipendia constituta: ne dum sumptus queritur p[ro]do grasset. xxiij. q. i. militare. Unde Zuce. iij. Contēti estote stipendijs vestris. Jobānes baptista militibus dixit. Quarto debet miles vitare militie abusum: qui est in concussio[n]e innocentium. siue ad ostentationem viriū cum no[m]inēto hominū et rerum. Sic inuenta sunt torneamenta et lectus lancearum et huiusmodi: ly non prohibeantur quedā exercitia militie vt cursitationes et versiones destratio[n]is et ars percurrendi et defendendi et p[ro]iciendi tela. Unde ij. Regum. i. David p[re]cepit vt docerent filios israel arcum id est artem sagittadi. Sic ergo patet quomodo possit dici bona militia secularis. Sed de bona militia spūali in forma ap[osto]lus militare volentes dicens. i. Thimo. ij. Labora sicut bonus miles iesu christi. Abi ostenditur q[uo]d ad bonam militiam requiritur q[uo]d militet diligenter: et deceter: viriliter: et salubriter. Diligentia notatur in labore: decetia in militie: virilitas in bono milite: sed salubritas i milite christi iesu. Felix ergo miles est qui ē diligens in labore: decetia in conseruatione virilitis in actio[n]e: salubritas in intentio[n]e. *Ter*

ho in auctoritate superius inducta additur  
a maturata iumatilis. scz vt sic habens fidē  
et bonam conscientiam. quia bona conscientia  
nihil metuit. Dicit enim seneca qd nihil  
timendum facit animū nisi reprehensibilis  
vite conscientia. Ergo e contrario p̄scentia  
irreprehensibilis vite facit animū impauis-  
dum. Danc armaturam habebat qui dixit  
Actū. xxiij. Ego di conscientia bona cōuer-  
satus sum aure dei. Sed fides vera ē sicut  
factum qd omnes itas aduersarij repellit.  
Unde ap̄lus Ep̄. vi. In omnib⁹ lumen  
tes satū fides: in quo possitis oia tela neq̄  
firni ignea extingueri. **L**